Протокол №2
общешкольного родительского собрания

на тему: "Профилактика аутодеструктивного поведения, профилактика буллинга и бытового насилия   в отношении несовершеннолетних"

Дата проведения: 27.02.2025г.
Время проведения:17:30ч.
Присутствовало:    75 родителей,45 педагогов

Повестка дня:
1 .Роль семьи в сохранении психологического здоровья детей.
2.Профилактика аутодеструктивного поведения несовершеннолетних.
3.Профилактика бытового насилия в отношении несовершеннолетних.
4.Рекомендации родителям о том, как воспитать уважение к личности ребенка и научиться понимать его проблемы.

Ход:
Собрание открыла выступила, зам. директора  по ВР Жармагамбетова Н.Х., рассказала о  роли семьи в формировании психологического здоровья подростков, о том, что психологическое здоровье или нездоровье ребенка неразрывно связаны  семейным  воспитанием, и зависит от характера взаимоотношений родителей и детей.
  Далее рассказала  о позитивных и негативных установках, о роли родителей. В глазах ребенка, родители выступают в нескольких ролях:
• как источник эмоционального тепла и поддержки, без которых ребенок чувствует себя беззащитным и беспомощным;
• как власть, распорядитель благ, наказаний и поощрений,
• как образец, пример для подражания, воплощение мудрости и личных человеческих качеств;
• как старший друг и советчик, которому можно доверять.

По первому  вопросу повестки выступила педагог-психолог Долматова А.В., классный руководитель 10 А класса Бисембаева А.Т. ознакомили родителей с  основными причинами и признаками суицидального поведения  и проблемами детско-родительских взаимоотношений, ознакомила родителей со статистикой детского суицида в стране. Казахстан занимает одно из первых мест по количеству детского суицида в мире. Средний показатель подростковых самоубийств, превышает мировой коэффициент более чем в два раза, рассказали родителям о том, какие существуют формы суицидального поведения подростков, на какие моменты нужно обратить внимание.
Решение по первому вопросу: Информацию педагога-психолога и классного руководителя 10а класса  принять к сведению.

По второму  вопросу выступила социальный педагог Ветцель С.Н.  и классный руководитель 4 А класса  Ахметова З.Ж., ими  были освещены такие вопросы, как  профилактика бытового насилия в отношении несовершеннолетних.
Решение: Информацию социального педагога  и классного руководителя 4 а класса принять к сведению.

По третьему  вопросу выступили классные  руководители   5Б класса Косарева А.Г.и классный руководитель 9 А класса Дуйсенбаева Ж.К. ими были даны рекомендации родителям, о том, как воспитать уважение к личности ребенка и научиться понимать его проблемы, чтобы не было буллинга ни со стороны сверстников, ни в обществе ,а также были розданы памятки по аспектам семейного воспитания, профилактике суицидального поведения и  бытового насилия в отношении несовершеннолетних.
Решение: Информацию классных руководителей принять к сведению.

Постановили:

1. Сформировать у подростка четкую установку: «Из любой трудной жизненной ситуации можно найти выход»;
2. Уделять больше значение в семье вопросам профилактики суицида, бытового насилия, профилактике правонарушений и требованиям  к сохранению жизни и здоровья детей и подростков.
3. Воспитывать у подростков позитивный взгляд на все аспекты жизни, вовлекать подростков в полезные виды деятельности

Секретарь_____________